泰達香港為一間根據香港法例註冊成立之投資控股有限公司。泰達香港為泰達控股（一間於
中國成立之國有企業，並為本公司控股股東）之直接全資附屬公司。泰達控股之主要業務活
動為區域開發、公用事業、金融和現代服務。

長城燃氣為一間於中國註冊成立之有限公司，專注進行有關下游天然氣分銷之投資。其為中
國石化之間接全資附屬公司。

— 10 —

中國石化為一間於中國註冊成立之股份有限公司，並為中國最大一體化能源化工公司之一，
主要從事石油及天然氣之勘探及開採、管道運輸以及銷售；煉製產品、石油化工產品、煤化
工產品、化纖及其他化工產品之開採、銷售、儲存及運輸；進出口（包括石油、天然氣、石
油產品、石油化工及化工產品以及其他商品及技術之代理進出口業務）；以及技術及信息之
研究、開發及應用。中國石化之最終控股公司為中國石油化工集團有限公司（一間於中國註
冊成立之國有企業），其主要從事石油及天然氣之勘探、開採、儲存及運輸（包括管輸）、銷
售及綜合利用；煉製；氣油、煤油及柴油之批發和零售；石油化工及其他化工產品之生產、
銷售、儲存及運輸；實業投資及投資管理；石油石油化工工程及設備之勘探、施工、安裝及
維修；機電設備製造；信息技術、替代能源產品之研究、開發、應用及諮詢服務；貨物及技
術進出口業務。

進行認購事項之理由及裨益

本公司認為，認購事項將令本集團能夠籌集資金以加強其財務狀況、擴闊其股東基礎及為本
公司引進強大策略投資者長城燃氣（為中國石化之全資附屬公司）。本集團專注於建造燃氣
管道網絡、燃氣銷售及安裝服務，而中國石化及其附屬公司則能獲取石油及天然氣資源。因
此，預期透過引進長城燃氣為本集團之策略投資者，兩個集團將實現供應鏈協同效應。

為進一步鞏固業務合作，本集團可能與中國石化及╱或其附屬公司作進一步磋商，並於日後
訂立進一步業務協議。本公司將密切監察與任何該等公司（為本公司關連人士）進行之該等業
務交易之進展，並將適時根據上市規則項下之相關規定另行刊發公告。

董事（不包括獨立非執行董事，彼等將考慮獨立財務顧問就認購事項所作意見後提供意見）認
為，認購協議之條款及條件（包括認購價）乃經公平磋商後按一般商務條款訂立，屬公平合理
並符合本公司及其股東之整體利益。

— 11 —

對股權架構之影響

於完成認購事項及出售事項後，假設本公司之已發行股本及長城燃氣於本公司之股權並無變
動，長城燃氣將成為本公司之主要股東，而泰達香港將繼續為本公司之控股股東。

僅就說明用途而言並假設本公司自本公告日期起直至認購事項及出售事項完成日期之已發行
總股本並無變動（發行認購股份除外），本公司 (i)於本公告日期；(ii)緊隨認購事項完成後；
及 (iii)緊隨認購事項及出售事項完成後之股權架構載列如下：

於本公告日期 緊隨認購事項完成後
緊隨認購事項及
出售事項完成後

股東 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

泰達控股（附註1） 706,818,659 60.19% 706,818,659 52.28% 479,022,505 35.43%

華燊燃氣發展集團

（開曼群島）有限公司

（附註2） 61,952,600 5.28% 61,952,600 4.58% 61,952,600 4.58%

Wah Sang Gas

Development (Group)

Limited（附註2） 1,000,000 0.08% 1,000,000 0.07% 1,000,000 0.07%

沈家燊先生（附註2及3） 308,000 0.03% 308,000 0.02% 308,000 0.02%

胡文莉女士（附註3） 127,924 0.01% 127,924 0.01% 127,924 0.01%

長城燃氣 — — 177,676,183 13.14% 405,472,337 29.99%

公眾股東 404,141,767 34.41% 404,141,767 29.89% 404,141,767 29.89%

總計 1,174,348,950 100% 1,352,025,133 100% 1,352,025,133 100%

附註：

1. 泰達控股於本公司之股權由泰達香港（泰達控股之直接全資附屬公司）間接持有。

2. 華燊燃氣發展集團（開曼群島）有限公司及Wah Sang Gas Development (Group) Limited為由沈家燊先生
全資擁有之公司。

3. 沈家燊先生及胡文莉女士為夫婦。

4. 有關百分比或有進位差異。

— 12 —

董事會組成

預期於認購事項及出售事項完成後，長城燃氣將向董事會提名兩名董事（一名執行董事及一
名非執行董事）。提名他人出任董事將須本公司提名委員會就甄選及獲提名董事人選之合適
性向董事會作出推薦意見。待委任上述獲提名人為董事後，預期兩名現任董事將辭任。

本公司將適時根據上市規則就董事之委任或辭任刊發必要公告。

上市規則涵義

長城燃氣因認購事項根據上市規則第14A.20條被聯交所視作本公司之關連人士，乃因 (i)認
購事項為長城燃氣與本公司所進行第14A.20(1)(a)條載述之交易，及 (ii)認購事項及出售事
項共同為長城燃氣與本公司控股股東泰達香港所訂立符合第14A.20(1)(b)條範圍之安排。因
此，認購事項根據上市規則第14A章構成本公司之關連交易，並須遵守上市規則第14A章項
下申報、公告及獨立股東批准之規定。

一般事項

本公司將於股東特別大會上就特別授權以及認購協議及其項下擬進行之交易尋求獨立股東之
批准。

認購事項及特別授權須待將於股東特別大會上提呈以供獨立股東批准之普通決議案獲通過